CMDCA, nos 10 dias subsequentes, o ato de nomeação e posse dos Conselheiros Tutelares, 
comunicando formalmente ao Juiz da Infância e Juventude, ao Representante do Ministério 
Público, ao Presidente da Câmara e ao próprio Prefeito.  

Art. 51. O subsídio do cargo de Conselheiro Tutelar será de R$ 1.135,77 (um mil cento e 
trinta e cinco reais e setenta e sete centavos) e será reajustado nas mesmas bases e condições 
dos servidores da Prefeitura Municipal. 

Parágrafo único. Em relação à remuneração referida no caput deste artigo, haverá descontos 
em favor do sistema previdenciário municipal, no caso de servidor público da Prefeitura